tecnicamente motivada, aplicada de forma uniforme a todos os licitantes, em estrita observância 

ao interesse público. 

Outrossim, importante destacar que improcede a alegação de que a desclassificação da 

Recorrente gerou onerosidade ao Estado no valor aproximado de R$ 980.000,00 (novecentos e 

oitenta mil reais) em razão de ter apresentado proposta mais vantajosa, pois evidente que a 

proposta é mais vantajosa já que o produto é inferior, possuindo dimensões muitos menores do 

que o previsto no Edital e por consequência, possuindo menos matéria prima o que reduz o seu